quæ

quæ paullo ante negarat, nunc adfirmet. Quæ rationes
ordinis Saxoniæ apud Bergerum in Electis disc. for. pag.
577. moverunt, ut doctrinam illam: mortuo post obla-
tionem iuraturo, iusiurandum pro præstito haberet; pla-
ne et medio tollendam esse existimarent. Ipse Bergerus in
Philocal. pag. 419. n. 2. eam suspectam vocat, sed sustinet
tamen in Oeconomia iuris pag. III6. n. 10. Et sustineri po-
test, dummodo recte temperetur. Ego certe illam ad-
mitto, non tamen aliter, quam si tria hæc concurrant, ut
primum appareat, offerentem virum integrum probum
que nec de levitate suspectum esse, deinde, oblationem
non tantum per procuratorem, sed ab ipso, & serio quí-
dem, factam fuisse, tandem, præstationem iurisiurandi
non mero casu, sed facto quodam adversarii, e. g. tergi-
versatione in iurando de calumnia vel protestatione im-
peditam esse, ut adeo culpa aliqua adversario imputari
possit. Sola ergo oblatio nunquam, ut iusiurandum post
mortem offerentis pro præstito habeat, efficit. Per-
tinet hoc responsum ICtorum Helmstadiensium mense A-
prili anni C1500CC XIX. exaratum, quod tamen, quia pri-
mi requisiti rationem haud habuit, per omnia non com-
probo: Das vierde Gravamen ist wieder den pro præsti-
to erkannten End gerichtet. Nun läugnen wir zwar nicht/
dass der Cämmere Reuter sich in einigen Stücken / son-
derlich durch Verschweigung der Boglerischen Erbschaft/
verdächtig gemacht. Allerdings ihm aber der übrigen
Puncte wegen der Reinigungs-End rechtsträffig zuer-
kannt worden/ er auch solchen abzuschwören bereit gewe-
sen/ und daran Anfangs durch Klägers Protestation nach-
gehends seinen Todt verhindert worden/ Kläger auch in
dem übernommenen Beweis dieser Puncten halber nichts
weiter ausgeführt/ die ichige Beklagte hingegen von der

ganzen Sache keine rechte Nachricht haben / also das instrumentum credulitatis wegen selbiger Puncte abzulegen kein Bedenken tragen würden ; So haben wir nicht wohl anders gekonnt / als es bey dem rechtskräftig erkannten Ende zu lassen / und solchen per ea, quæ habet Carpzov. lib. 6. Responso 120. & Gail. P. 2. Obs. 43. pro præstito zu halten.

III..

Aliquando mors vicem iurisiurandi eius, quod quis sponte, nulla prævia adversarii delatione aut iudicis impositione, obtulit, supplet.

EQuidem Strykius in memorata diff. de morte loco iurisiurandi cap. 2. §. 3. mortem loco iurisiurandi in iis tantum sacramentis esse dicit, quæ vel adversarius, comprobante iudice, detulit, vel iudex ex officio imposuit. Excludit ergo haud obscure ea, quae quis sponte obtulit. Et excludenda hæc sunt utique regulariter. Accidit tamen aliquando, ut & tale iuriurandum sponte oblatum non possit non pro præstito haberi. Habuerunt id pro præstito ICti Helmstadienses mense Maio anni 1515 CCXVIII. in huiusmodi facto. Vidua defuncti mariti hereditatem liberis suis nepotibusque cessura specificationem eius ediderat, addita in fine scripti formula iurisiurandi, sed, quia hanc non sufficiat animadverterat, solemne etiam seu corporale, ut loquuntur, iuriurandum obtulerat, atque commissarios, qui id a se reciperent, impetrarant, verum ante diem morte extincta fuerat. In ædibus mortuæ filius manserat & integrum patrimonium per aliquod tempus administrarat. Ab hoc itaque ceteri liberi nepotesque iuratam & paternæ & maternæ hereditatis specificationem exigebant. Et, quod ad materna quidem bona, eam nec detractabat reus, sed, ad paterna, sufficere specificationem

a ma-

○○○○○○○○

a matre editam morteque confirmatam, dicebat. Nolebant hanc admittere actores. At nos secundum reum pronunciavimus. Accedebant enim multa, iusurandum scriptum, præsumptio materna pietatis, oblatio spontanea, petitio commissariorum, &c., quod multum ponebris habebat, argumentum ex *Novella* 48, in qua similis ferre casus reperitur, desumtum. Addam verba responsi: Anfänglich ist der Streit wegen der grossväterlichen Erbschaft zu entscheiden. Über solche hat die verstorbene Gross-Mutter bey ihrem Leben ein Verzeigniß heraus gegeben/denselben nicht allein eine eydliche Bestürckung angehängt/ sondern sich auch zu Ablegung eines corporlichen Eydes erbothen/ und zu solchem Ende eine Commission ausgebracht/ ist aber vor wirklicher Abschwehrung desselben Eydes verstorben. Bey solchen Umständen/ und da ohnedies nicht vermutlich/ daß die von Günthersberg ihre Kinder und Kindes-Kinder durch eine unvollkommene Specification hintergehen und darüber meinendig werden wollen/ wird der offerirte End den Rechten nach billig pro præstito geachtet/ und ist unwohnöthen daß der Be lagte weiter de credulitate schwehre.

IV.

Effata agonizantium dubiæ fidei sunt.

V.

Inculpatio leui moribundi sola iudicium ad torturam non facit.

VI.

Quin imo nec ad carcerem sufficit.

Scipit de effatis agonizantium dissertationem *Strykius*, quae in volumine Francofurtano primo est quinta. Legi eam solcite, atque hoc unum ex illa didici, effata agonizantium dubiæ maxime fidei esse, nec vim iuratae asser-

servationis per omnia habere. Duo quidem sunt, quae ad fidem effarvis istis conciliandam vulgo memorantur. Primum est, quod secundum L. 6. C. *Ad legem Iul. repetund. & can. 26. I. quest. 7.* ne mo moriens immeror præsumitur vita æternæ; alterum, quod morti proximi simulare & dissimulare desinunt. Ita certe *Lucretius*, vetus poeta & philosophus, lib. 3. versu 57.

*Nam veræ voces tum demum pectori ab imo
Eiicuntur, & eripitur persona, manet res.*

Verum enim vero illa salutis æternæ cogitatio tam efficax non est semper in morientibus, ut nullum affectibus in animo locum relinquat. Dubitavit iam olim de religione morientium *Glossa ad cap. 14. X. de Praesumpt. & notum est illud Baldi*: non omnis moriens est Ioannes Evangelista. Vidi ipse animam agentes, qui ambitionem, amorem, odium nondum deponebant, sed vix duabus ante mortem horis luculentissima eius signa dabant. Richelius Cardinalis, qui tamen libros de instructione & perfectione Christiani scriperat, morti vicinus gaudium de subiectis inimicis adhuc testatus est, nec a sacerdote, ut ille ignorceret, commoveri potuit. Vide *les memoires de Madame de Motteville pour servir à l'histoire d'Anne d'Autriche tom. I. pag. 115.* Lucretii quoque testimonium exemplis contrariis refelli potest. Sufficiet nobis unicum Tiberii, de quo *Tacitus Annales VI. cap. 50.* *Iam*, inquit, *Tiberium corpus, iam vires, nondum dissimulatio deserebat.* *Idem animi rigor, sermone ac vultu intentus, quæsta interdum comitate, quævis manifestam detectionem regebat.* Accedit, quod, sicut Iustinus Imp. in L. 8. C. *Qui testamenta facere possunt ait, humana fragilitas, mortis præcipue cogitatione perturbata, minus memoria potest res plures consequi, seu, ut Iustinianus in Novella 18. cap. 6. hoc effert,*